
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051300061

61

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 19/2019

O Complexo Hospitalar UFPA/EBSERH informa o resultado final do Pregão Nº
019/2019, que teve como vencedora a empresa: OFFERTA COMERCIAL EIRELI, no valor
global de R$44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM
Superintendente

(SIDEC - 10/05/2019) 158172-15230-2019NE800143

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 49/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23074066903201822. , publicada no D.O.U de 26/03/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para Eventual aquisição de MOBILIÁRIOS
ADMINISTRATIVOS DIVERSOS EM MADEIRA Novo Edital: 13/05/2019 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii JOAO
PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 13/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 10/05/2019) 153065-15231-2019NE800013

EXTRATO DE CONTRATO N° 32/2019

Proc: 23074.019772/2019-75 - instrumento contrato prestação serviços. - objeto: exercer
função professor substituto - CCTA/Departamento de Artes Cênicas - partes: Universidade
Federal da Paraíba e Fabio Correia Lima - vig: 02.05.2019 a 02.05.2020 - vlr. mensal: sal.
equiv. prof. Auxiliar A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Margareth de Fátima Formiga
Melo Diniz (contratante) Fabio Correia Lima (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO N° 33/2019

Proc: 23074.021412/2019-33 - instrumento contrato prestação serviços. - objeto: exercer
função professor substituto - CCAE/Departamento de Ciências Exatas - partes: Universidade
Federal da Paraíba e Michel Alves Branco - vig: 03.05.2019 a 31.01.2020 - vlr. mensal: sal.
equiv. prof. Auxiliar A com RT de Especialista - T-20 - signatários: Margareth de Fátima
Formiga Melo Diniz (contratante) Michel Alves Branco (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO N° 34/2019

Proc: 23074.021676/2019-97 - instrumento contrato prestação serviços. - objeto: exercer
função professor substituto - CCS/Departamento de Fonoaudiologia - partes: Universidade
Federal da Paraíba e Larissa Nadjara Alves Almeida - vig: 08.05.2019 a 08.05.2020 - vlr.
mensal: sal. equiv. prof. Auxiliar A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Margareth de
Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Larissa Nadjara Alves Almeida (contratado) (a).

AVISO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão de Contrato Nº 19/2019
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA, no uso de suas

atribuições, resolve:
Rescindir o contrato nº 161/2018 do Professor Substituto MARCIO RODRIGUES

LAMBAIS, com lotação no Departamento de Solos e Engenharia Rural do Centro de Ciências
Agrárias, a partir de 10.04.2019 (Processo nº. 23074.020153/2019-23).

Em 10 de Maio de 2019
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

AVISO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão de Contrato N° 18/2019
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA, no uso de suas

atribuições, resolve:
Rescindir o contrato nº 099/2018 da Professora Substituta ALINE PRAXEDES DE

ARAÚJO, com lotação no Departamento de Metodologia da Educação do Centro de
Educação, a partir de 16.04.2019 (Processo nº. 23074.020153/2019-23).

Em 10 de maio de 2019
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/11/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado
(fixo-fixo e fixo-móvel, local, longa distância nacional e internacional), conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas contidas em Edital e todos os seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00036 Novo Edital: 13/05/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Campus i - Cidade Universitária Castelo Branco - JOAO PESSOA - PB. Entrega das
Propostas: a partir de 13/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/05/2019, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

IDACIO RODRIGUES BARRETO PESSOA
Superintendente Orçamento e Finanças

(SIDEC - 10/05/2019) 153066-15231-2019NE000004

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III -
BA N A N E I R A S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153074

Nº Processo: 23074000759201942. Objeto: Aquisição de Ração Animal e Insumos para
Fabricação de Ração.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 13/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Campus Iii- Cidade Universitaria - Bananeiras/pb, - Bananeiras/PB
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153074-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/05/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS
Diretora

(SIASGnet - 09/05/2019) 153074-15231-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23075087354201577.
PREGÃO SISPP Nº 89/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 00809489000147. Contratado : TECPRINTERS TECNOLOGIA DE -IMPR ES S AO
LTDA. Objeto: Aditar a cláusula de valor do Contrato nº 11/2017 em decorrência da
supressão de itens.Fundamento Legal: Lei 8666/73 . Vigência: 06/05/2019 a 15/03/2020.
Valor Total: R$384.887,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800892 Fonte: 8100000000 -
2019NE800894. Data de Assinatura: 06/05/2019.

(SICON - 10/05/2019) 153079-15232-2019NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075019019201970. Objeto: Aquisição de materiais de construção para os
Campi de Matinhos, Pontal do Paraná, Paranaguá, Morretes e Antonina da Universidade
Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 49. Edital: 13/05/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00058-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAFAEL PICKCIUS
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/05/2019) 153079-15232-2019NE800077
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 182, DE 7 DE MAIO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público que estarão
abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, nos termos das Leis 8.745/93, 9.849/99, 12.425/11 e 12.772/12 e
suas alterações; Lei nº 12.990, de 09/06/2014, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2014 e da Portaria Normativa nº 4 de 06/04/18, publicada no Diário Oficial da
União de 10/04/2018 e nos termos do Decreto nº 9.508 de 24/09/18, publicado no Diário
Oficial da União de 25/09/18, a partir da data da publicação do presente Edital no Diário
Oficial da União, conforme abaixo:

1 - DO PROCESSO SELETIVO
1.1 - Setor: Ciências Agrárias
1.1.1 ¬ - Departamento: Solos e Engenharia Agrícola
Área de Conhecimento: Engenharia Agrícola
Matéria Específica: Construções Rurais e Ambiência Animal
Processo: 23075.023861/2019-14
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisito: Graduação em Agronomia ou Engenharia Agronômica ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Agrícola e Ambiental, obtida na forma da lei.
Tipos de Provas: Análise de Currículo e Prova Didática
Local e Horário das Inscrições: Secretaria do Departamento de Solos e

Engenharia Agrícola, Rua dos Funcionários, 1540, Bairro Cabral, Curitiba, PR. Telefone: (41)
3350-5658/5673. Horário: das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h.

O período das inscrições será: 10 DIAS ÚTEIS a partir da data de publicação do
presente edital em Diário Oficial da União.

1.2 - Setor: Tecnologia
1.2.1 ¬ - Departamento: Hidráulica e Saneamento
Área de Conhecimento: Mecânica dos Fluidos, Hidráulica, Hidrologia e Recursos

Hídricos
Matéria Específica: Mecânica dos Fluidos I; Mecânica dos Fluidos II; Hidráulica;

Hidrologia; Engenharia de Recursos Hídricos; Hidráulica e Hidrologia Experimental.
Processo: 23075.025371/2019-44
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisito: Diploma de Engenheiro COM Mestrado em áreas afins, obtidos na

forma da lei.
Tipos de Provas: Análise de Currículo e Prova Didática
Local e Horário das Inscrições: Setor de Tecnologia, Departamento de

Hidráulica e Saneamento, Campus Centro Politécnico, Avenida Coronel Francisco H. dos
Santos, 100, Jardim das Américas. Telefone (041) 3361-3142, Bloco 5, Piso Superior.
Horário: das 14h00 às 17h00.

O período das inscrições será: 05 DIAS ÚTEIS a partir da data de publicação do
presente edital em Diário Oficial da União.

2 - DA REMUNERAÇÃO
2.1 - O professor substituto será contratado nos termos da Lei nº 8745/93, no

nível I da Classe A da carreira de Magistério Superior e perceberá remuneração composta
de: Vencimento Básico + Retribuição por Titulação, de acordo com a titulação apresentada
no ato da contratação, + Auxílio-alimentação, conforme os valores estabelecidos neste
edital.

2.1.1 - A remuneração de professor substituto em regime de 40 horas
semanais será a seguinte: Graduação: R$ 3.126,31; Graduação com Especialização: R$
3.576,28; Graduação com Mestrado: R$ 4.272,99; Graduação com Doutorado: R$ 5.786,48.
O valor do Auxílio Alimentação será de R$ 458,00.

2.2 - Para comprovação da titulação exigida para o cargo somente serão
aceitos os diplomas de curso de Graduação reconhecido pelo MEC e de Pós-Graduação
registrado, expedido por curso credenciado pela CAPES/MEC.

3- DAS INSCRIÇÕES
3.1 - Os candidatos deverão apresentar requerimento de inscrição disponível

no site http://www.progepe.ufpr.br ou na Secretaria do Departamento, cópia do
documento de identidade, da titulação, do "curriculum vitae" acompanhado dos
respectivos comprovantes e do recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais). A titulação exigida no presente Edital, quando obtida no exterior,
deverá estar revalidada, de acordo com a legislação brasileira. A guia de recolhimento da
taxa de inscrição deverá ser obtida na internet no endereço www.progepe.ufpr.br ou na
Secretaria do Departamento no qual serão realizadas as inscrições. As taxas só poderão ser
pagas nas agências do Banco do Brasil e não serão devolvidas em caso algum.

4- DA PARTICIPAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
4.1 - Às pessoas com deficiência é assegurado o direito a inscrição nos testes

seletivos para contratação de Professor Substituto para provimento de cargos cujas
atribuições sejam compatíveis com a deficiência de que são portadoras, de acordo com o
inciso VIII, do Art. 37, da Constituição Federal, e § 2º do Art. 5º, da Lei nº 8.112/90 e Lei
13.146 de 06/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 07/07/15

4.2 - Consideram-se pessoas com deficiência aquelas que se enquadrem nas
categorias discriminadas no Art. 4º, do Decreto nº 3.298/99, publicado no Diário Oficial da
União de 21/12/1999.

4.3 - Conforme estabelecido no Art. 1º, § 1º do Decreto nº 9.508/18, o
percentual mínimo de reserva de vagas a pessoas com deficiência é de 5% (cinco por
cento) das vagas oferecidas, e o máximo é de 20% (vinte por cento), conforme estabelece
o Art. 5º, § 2º, da Lei 8.112/90.

4.4 - Considerando os percentuais citados no subitem 4.3, no ato da publicação
do presente edital não se aplica a reserva de vagas às pessoas com deficiência, para os
cargos cuja área de conhecimento ofereça menos de 05 (cinco) vagas. Se durante a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAAST
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-13T05:18:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




